
06

08

10

12

14

16

40

74

110

138

168

196

226

256

Grußwort/Message
Kai Wegner
Grußwort/Message
Christian Gaebler
Grußwort/Message
Ute Bonde
Vorwort/Foreword
Tobias Nöfer

Große Straßen von heute
Great Streets of Today
Harald Bodenschatz
200 Jahre Straßen in Berlin
200 years of Berlin streets

Unter den Linden
Peter Lemburg

Swinemünder Straße
Markus Tubbesing

Kurfürstendamm
Christina Gräwe

Weimarer Republik
Benedikt Goebel

Westachse
Wolfgang Schäche

Bundesallee
Christina Kautz

Leninallee
Daniel Hadwiger

Schloßstraße
Ernst-Wolf Abee

286 Große Straßen für morgen
Great Streets for Tomorrow

288 Ulrich Brinkmann
Straßen und Straßenbilder
The Streets and Streetscapes

300 Köpenick: Schloßplatz
HILMER SATTLER ARCHITEKTEN
Ahlers Albrecht Gesellschaft von Architekten mbH

310 Lichtenberg: Möllendorffstraße
TCHOBAN VOSS Architekten GmbH 
+ ST raum a. GmbH

320 Friedrichshain: Holzmarktstraße
LANGHOF®

332 Mitte: Mollstraße
GRAFT

342 Kreuzberg: Lindenstraße
Jan Kleihues, Kleihues & Kleihues
Heike Hanada, hh-laboratory of art and architecture

354 Schöneberg: Lietzenburger Straße 
gmp. Architekten von Gerkan, Marg und Partner

366 Steglitz: Wolfensteindamm/Schloßstraße
Bernd Albers Architekten 
ENS Architekten

378 Wilmersdorf: A104
Patzschke Planungsgesellschaft mbH

388 Spandau: Altstädter Ring
Axthelm Rolvien Architekten

400 Potsdam: Nuthestraße
MÄCKLERARCHITEKTEN 
HKK Landschaftsarchitektur 
ARGUS Stadt und Verkehr

412 Beispielhafte Umgestaltungen
Exemplary Remodellings
San Francisco: Market Street
Rotterdam: Coolsingel
Kopenhagen: Scandiagade 
Kassel: Goethestraße

430 Statements

438 Kurzbiograf ien/Biographies

445 Beratung, Partnerschaft, Förderung 
Counselling, Partnership, Support

446 Der AIV 2024

447 Impressum

http://d-nb.info/1339342502

