

06	Grußwort/Message Kai Wegner	286	Große Straßen für morgen Great Streets for Tomorrow
08	Grußwort/Message Christian Gaebler	288	Ulrich Brinkmann Straßen und Straßenbilder The Streets and Streetscapes
10	Grußwort/Message Ute Bonde	300	Köpenick: Schloßplatz HILMER SATTLER ARCHITEKTEN Ahlers Albrecht Gesellschaft von Architekten mbH
12	Vorwort/Foreword Tobias Nöfer	310	Lichtenberg: Möllendorffstraße TCHOBAN VOSS Architekten GmbH + ST raum a. GmbH
14	Große Straßen von heute Great Streets of Today	320	Friedrichshain: Holzmarktstraße LANGHOF®
16	Harald Bodenschatz 200 Jahre Straßen in Berlin 200 years of Berlin streets	332	Mitte: Mollstraße GRAFT
40	Unter den Linden Peter Lemburg	342	Kreuzberg: Lindenstraße Jan Kleihues, Kleihues & Kleihues Heike Hanada, hh_laboratory of art and architecture
74	Swinemünder Straße Markus Tubbesing	354	Schöneberg: Lietzenburger Straße gmp. Architekten von Gerkan, Marg und Partner
110	Kurfürstendamm Christina Gräwe	366	Steglitz: Wolfensteindamm/Schloßstraße Bernd Albers Architekten ENS Architekten
138	Weimarer Republik Benedikt Goebel	378	Wilmersdorf: A104 Patzschke Planungsgesellschaft mbH
168	Westachse Wolfgang Schäche	388	Spandau: Altstädter Ring Axthelm Rolvien Architekten
196	Bundesallee Christina Kautz	400	Potsdam: Nuthestraße MÄCKLERARCHITEKTEN HKK Landschaftsarchitektur ARGUS Stadt und Verkehr
226	Leninallee Daniel Hadwiger	412	Beispielhafte Umgestaltungen Exemplary Remodellings San Francisco: Market Street Rotterdam: Coolsingel Kopenhagen: Scandiagade Kassel: Goethestraße
256	Schloßstraße Ernst-Wolf Abée	430	Statements
		438	Kurzbiografien/Biographies
		445	Beratung, Partnerschaft, Förderung Counselling, Partnership, Support
		446	Der AIV 2024
		447	Impressum